

ЗАКОН
Алтайского края

О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 28 октября 2005 года № 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 114; 2007, № 140, часть I; 2008, № 150, часть I; 2009, № 155, часть I, № 159, часть I, № 164, часть I; 2010, № 174, часть I; 2011, № 181, часть I, № 186, часть I; 2012, № 195, часть I; 2013, № 203, часть I, № 206, часть I, № 210, часть I, № 212, часть I; 2014, № 216, часть I, № 221, часть I, № 223, часть I, № 224, часть I; 2015, № 226, № 230, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 4 февраля 2016 года, 11 июля 2016 года, 26 декабря 2016 года, 5 мая 2017 года, 5 июля 2017 года, 27 декабря 2017 года, 4 апреля 2018 года, 27 декабря 2018 года, 31 марта 2020 года, 5 марта 2021 года, 1 апреля 2021 года, 3 февраля 2022 года, 29 апреля 2022 года, 3 ноября 2022 года, 7 апреля 2023 года, 7 декабря 2023 года, 4 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 6 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) в части 5 статьи 9 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в статье 11 -1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 1 статьи 12:

а) в абзаце первом слова «помимо государственных гарантий, предусмотренных законодательством Российской Федерации,» исключить;

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) иные гарантии, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.»;

5) часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«2. Гражданскому служащему при его переводе по инициативе представителя нанимателя на иную должность гражданской службы в том же государственном органе Алтайского края либо в другой государственный орган Алтайского края возмещаются расходы, связанные с переездом указанного гражданского служащего и членов его семьи в другую местность. Порядок и условия возмещения расходов гражданскому служащему устанавливаются

Правительством Алтайского края.»;

б) в части 7 статьи 16 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

7) первое предложение части 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«4. При увольнении с гражданской службы гражданским служащим, имеющим право на назначение пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Законом, право на страховую пенсию по старости (инвалидности), подтвержденное справкой из территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и не менее пяти лет стажа гражданской службы в государственных органах Алтайского края, выплачивается единовременное поощрение в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет.».

Статья 2

Внести в приложение к закону Алтайского края от 1 декабря 2005 года № 106-ЗС «О Реестре должностей государственной гражданской службы Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 116, часть I; 2006, № 123, часть I, № 127, часть II; 2007, № 140, часть I; 2008, № 142, часть I, № 147, часть I; 2009, № 162, часть I, № 164, часть I; 2011, № 181, часть I; 2013, № 209, часть I; 2015, № 227, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 июля 2016 года, 28 декабря 2017 года, 29 октября 2018 года, 27 декабря 2018 года, 6 сентября 2019 года, 12 ноября 2019 года, 29 апреля 2022 года, 7 декабря 2023 года, 14 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в разделе II:

а) в наименовании слова «краевых органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

б) графу «Наименование должности» главной группы должностей категории «Руководители» дополнить словами «Руководитель аппарата Представителя Губернатора и Правительства Алтайского края в Алтайском краевом Законодательном Собрании Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края»;

2) в разделе II-I:

а) в наименовании слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

б) в графе «Наименование должности» главной группы должностей категории «Руководители» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в графе «Наименование должности» ведущей группы должностей

категории «Руководители» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 3

Внести в закон Алтайского края от 9 декабря 2005 года № 120-ЗС «О государственных должностях Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 116, часть I; 2007, № 133, часть I; 2009, № 159, часть I, № 164, часть I; 2010, № 167, часть I; 2011, № 181, часть I; 2012, № 192, часть I, № 195, часть I; 2013, № 202, часть I, № 203, часть I, № 209, № 210, часть I, часть I, № 211, часть I, № 212, часть I, № 223, часть I, № 224, часть I; 2015, № 226; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 июля 2016 года, 26 декабря 2016 года, 5 июля 2017 года, 27 декабря 2018 года, 6 сентября 2019 года, 4 декабря 2019 года, 31 марта 2020 года, 8 июля 2020 года, 2 ноября 2020 года, 3 февраля 2022 года, 2 сентября 2022 года, 3 ноября 2022 года, 7 марта 2023 года, 7 декабря 2023 года), следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в абзаце втором части 1 слова «Социальные и иные гарантии» заменить словами «1.1. Социальные и иные гарантии»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Лицу, замещающему государственную должность, указанную в части 1 статьи 2 настоящего Закона, на срок исполнения полномочий предоставляются материально-техническое и иное обеспечение, государственное имущество Алтайского края, в том числе недвижимое (официальная резиденция), необходимые для осуществления его полномочий. Официальная резиденция представляет собой принадлежащие Алтайскому краю на праве собственности охраняемые, оборудованные средствами связи (обычной, специальной), необходимой техникой и оборудованием здание, комплекс зданий, строений, сооружений, их части, предназначенные для приема официальных лиц и делегаций, проведения иных официальных мероприятий, деловых встреч и рабочих совещаний, и является местом пребывания указанного лица, членов его семьи, размещения иных официальных лиц, участвующих в названных мероприятиях. Присвоение статуса официальной резиденции, ее предоставление, содержание и использование осуществляется в порядке, установленном Правительством Алтайского края в соответствии с федеральными законами и законами Алтайского края.»;

2) часть 2 статьи 8 после слов «не устанавливается» дополнить словами «, а выплата назначенной доплаты к пенсии прекращается,», дополнить словами «, а также признанным вступившим в законную силу приговором суда виновными в совершении преступлений, связанных с использованием должностного (служебного) положения или причинивших ущерб бюджетной системе Российской Федерации».

Статья 4

Внести в закон Алтайского края от 3 июня 2010 года № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2010, № 170, часть I; 2013, № 204, часть I, № 212, часть I; 2014, № 216, часть I; 2015, № 226; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 июля 2017 года, 1 ноября 2018 года, 30 сентября 2019 года, 31 марта 2020 года, 1 апреля 2021 года, 8 сентября 2021 года, 3 февраля 2022 года, 29 апреля 2022 года, 2 сентября 2022 года, 7 апреля 2023 года, 15 июня 2023 года, 7 декабря 2023 года, 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2:

в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 2 части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 4 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 1 статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 1 статьи 11-6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

Статья 5

Внести в закон Алтайского края от 4 июля 2019 года № 59-ЗС «Об Уполномоченном по правам ребенка в Алтайском крае» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 июля 2019 года, 2 ноября 2020 года, 7 сентября 2021 года, 7 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в пункте 6 части 1 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 8:

а) в наименовании слова «Досрочное прекращение» заменить словом «Прекращение»;

б) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Уполномоченного прекращаются с момента вступления в

должность нового назначенного Уполномоченного, за исключением досрочного прекращения его полномочий в следующих случаях:».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул

12 декабря 2024 года

№ 95-ЗС



В.П. Томенко